
 1 

Zápis z jednání představenstva ČLK, 

konaného dne 27. 1. 2024 od 9:00 hodin v Domě lékařů v Praze 9 

 

Přítomni: MUDr. Kubek, MUDr. Přáda, PhD., MUDr. Aszalayová, MUDr. Dernerová, 

MUDr. Dobeš, MUDr. Doležal, MUDr. Henčlová, MUDr. Jehlička, Ph.D., 

MUDr. Kubíček, MUDr. Lindovský, MBA, MUDr. Mach, MUDr. Monhart, 

PhD., MUDr. Mečl, MUDr. Němeček, MUDr. Sedláček, MUDr. Šťastný, PhD., 

MUDr. Trnka, MUDr. Voleman. 

Omluveni:     MUDr. Dostalíková, MUDr. Dvorník. 

Přizváni: MUDr. Vedralová, Mgr. Valášek, MBA, MUDr. Sojka.  

 

Prezident Dr. Kubek přivítal přítomné členy představenstva a zahájil zasedání v 9:00 hodin. 

Přítomno 18 členů představenstva. Představenstvo je usnášeníschopné. 

 

 

1) Připomínky k minulému zápisu  

 

 

2) Vnitřní činnost 

 

Informace o počtu nových členů ČLK 

    V prosinci 2023 bylo přijato celkem 43 lékařů: 

     z toho bylo    11   lékařů se státní příslušností SR, 

   10   lékařů s jinou státní příslušností, 

                 5   lékařů se slovenskou LF, 

     6   lékařů se zahraniční LF. 

V tomto období nebyla žádná žádost o přijetí posouzena jako pozdní vstup. 

 

Za rok 2023 bylo přijato celkem 1 661 lékařů: 

     z toho bylo    332   lékařů se státní příslušností SR, 

                           198   lékařů s jinou státní příslušností (z toho Ukrajina 101, Rusko 36, 

Bělorusko 16), 

               142   lékařů se slovenskou LF, 

   121   lékaři se zahraniční LF (z toho Ukrajina 93, Rusko 11, Bělorusko 9). 

V roce 2022 byly 4 žádostí o přijetí posouzeny jako pozdní vstup. 

V roce 2023 požádalo celkem 187 lékařů o certifikát profesní bezúhonnosti. 

(anglický jazyk 130, německý jazyk 49, francouzský jazyk 11...) 

 

Za rok 2022 bylo přijato celkem 1 560 lékařů: 

     z toho bylo    345   lékařů se státní příslušností SR, 

                           180   lékařů s jinou státní příslušností, 

               109   lékařů se slovenskou LF, 

   108   lékaři se zahraniční LF. 

V roce 2022 bylo 6 žádostí o přijetí posouzeno jako pozdní vstup. 

V roce 2022 požádalo celkem 183 lékařů o certifikát profesní bezúhonnosti. 

(anglický jazyk 115, německý jazyk 61, francouzský jazyk 10, španělský jazyk 4...) 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 



 2 

 

Informace o stavu financí ČLK 

   Na základě usnesení představenstva z listopadu 2020 zpracovala paní Lakvová za 

ekonomické oddělení informaci o stavu financí na účtu komory a o očekávaných příjmech a 

výdajích v prosinci 2023. 

Představenstvo bere informaci ekonomického oddělení ČLK na vědomí.  

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Lékaři sobě 

   Dr. Kubek informoval, že OS ČLK Chomutov poskytlo v prosinci 2023 ČLK dar ve výši 

100 000,- Kč na budování a provoz Domu lékařů. 

Představenstvo za dar děkuje. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Časopis Tempus Medicorum – ekonomika vydávání v roce 2023 

 

Vyúčtování Časopisu ČLK 1 – 12/2023 

 

 Náklady Výnosy Ztráta 

Leden 934 374 Kč 266 147 Kč - 668 227 Kč 

Únor 979 172 Kč 428 485 Kč - 550 687 Kč 

Březen 932 734 Kč 242 750 Kč - 689 984 Kč 

Duben 969 356 Kč 349 883 Kč - 619 473 Kč 

Květen 949 517 Kč 376 960 Kč - 563 557 Kč 

Červen 930 152 Kč 285 366 Kč - 644 786 Kč 
Červenec-Srpen 958 810 Kč 305 160 Kč - 653 650 Kč 

Září 954 321 Kč 478 091 Kč - 476 230 Kč 

Říjen 966 517 Kč 359 235 Kč - 607 282 Kč 

Listopad 972 113 Kč 391 699 Kč - 580 414 Kč 

Prosinec 966 202 Kč 525 937 Kč  - 440 265 Kč 

Celkem 10 504 268 Kč 4 009 713 Kč - 6 494 555 Kč 

Všechny částky jsou včetně DPH. 

 

Vyúčtování Časopisu ČLK 1 – 12/2022 

 

 Náklady Výnosy Ztráta 

Leden 807 622 Kč 378 381 Kč - 429 241 Kč 

Únor 793 892 Kč 346 282 Kč - 447 610 Kč 

Březen 777 425 Kč 321 999 Kč - 455 426 Kč 

Duben 864 253 Kč 447 595 Kč - 416 658 Kč 

Květen 826 991 Kč 379 664 Kč - 447 327 Kč 

Červen 816 516 Kč 352 281 Kč - 464 235 Kč 



 3 

Červenec-Srpen 835 030 Kč 300 942 Kč - 534 088 Kč 

Září 848 634 Kč 407 288 Kč - 441 346 Kč 

Říjen 872 008 Kč 342 773 Kč - 529 235 Kč 

Listopad 885 280 Kč 393 247 Kč - 492 033 Kč 

Prosinec 859 177 Kč 408 753 Kč  - 450 424 Kč 

Celkem 9 186 828 Kč 4 079 205 Kč - 5 107 623 Kč 

Všechny částky jsou včetně DPH. 

 

  Vydáváním časopisu zajišťuje ČLK svoji ze zákona vyplývající informační povinnost vůči 

všem lékařům. Sjezd ČLK v listopadu 2012 uložil představenstvu, aby zajistilo vydávání 

časopisu Tempus Medicorum, a to jak v papírové, tak i v elektronické podobě, formou 

měsíčníku, tedy 11 vydání za rok, a aby zároveň zajistilo jeho rozeslání v papírové podobě 

všem členům ČLK, kteří tuto službu aktivně neodmítnou. Sjezd zároveň neschválil návrh, aby 

se na financování vydávání časopisu spolupodílela též jednotlivá OS ČLK. 

   Náklady na vydávání časopisu se v roce 2023 meziročně zvýšily o 1 317 440,- Kč.  

   Výnosy z vydávání časopisu se v roce 2023 meziročně snížily o cca 69 492,- Kč.  

   Vydávání časopisu musela ČLK v roce 2023 finančně podpořit částkou 6 494 555,- Kč, tedy 

částkou o 1 386 932,- Kč vyšší než v roce 2022. Při průměrném nákladu 53 300 výtisků to 

odpovídá částce 11,08 Kč na jeden výtisk za obsah, výrobu, tisk i distribuci. V roce 2022 

vycházela cena jednoho výtisku časopisu pro ČLK 8,76 Kč. Za jeden výtisk časopisu tedy ČLK 

zaplatila v roce 2023 o 2,32 Kč více než v roce 2022. 

Představenstvo bere informaci o ekonomice vydávání časopisu Tempus za rok 2023 na 

vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Etická komise ČLK 

   Mandát Etické komise ČLK vypršel v prosinci 2023. Dosavadní předsedkyně Dr. Stehlíková 

a místopředsedkyně Dr. Vraná již neměly zájem v práci v EK ČLK pokračovat. Ostatní členové 

kandidují znovu. Jako nové členy EK ČLK navrhuje prezident ČLK tyto osobnosti: 

PhDr. David Černý, Ph.D. – filosof a bioetik vědecký pracovník Ústavu státu a práva Akademie 

věd ČR přednášející na Lékařské fakultě MU v Brně 

Doc. MUDr. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D., LL.M. – přednosta Ústavu humanitních studií 

v lékařství 1. LF UK v Praze 

V souladu s článkem č.1 stavovského předpisu č. 18 – Statut Etické komise ČLK 

představenstvo na návrh prezidenta ČLK volí Etickou komisi ČLK ve složení: 

doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. 

PaeDr. Alena Gajdůšková  

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. 

MUDr. Petr Lokaj 

JUDr. Ing. Lukáš Prudil, PhDr. 

MUDr. Petr Jehlička, PhD. 

MUDr. Tomáš Šindler 

MUDr. Jiří Wicherek 

PhDr. David Černý, Ph.D. 

Doc. MUDr. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D., LL.M. 

Hlasování – přítomno 18 hlasujících: 

pro:   16 



 4 

proti :   0 

zdržel :  2     Návrh byl přijat. 

Představenstvo volí předsedou EK ČLK MUDr. Petra Jehličku, PhD. 

Hlasování – přítomno 18 hlasujících: 

pro:   17 

proti :   0 

zdržel :  1     Návrh byl přijat. 

 

 

SP č. 12 Funkční licence  

   Dr. Monhart navrhuje novelu přílohy č.1 - Seznam odborných diagnostických a léčebných 

metod. 

   Důvodem je nemožnost získání licence pro abdominální ultrasonografii pro lékaře z oboru 

vnitřní lékařství, chirurgie, pediatrie, pokud se školí na RDG pracovišti.  

   Atestovaní lékaři z oboru RDG o licenci na abdominální sonografii nežádají - jsou oprávněni 

tuto metodu provádět ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 Stavovského předpisu ČLK č. 12 – 

Funkční licence (= je to náplň jejich oboru). 

   RDG lékař nemůže požádat o licenci školitele, protože k této žádosti je nutné doložit 

doporučení od školitele pro stejný lékařský výkon, u kterého se žadatel výkon učil, nebo 

doporučení pracoviště, které je akreditovaným pracovištěm pro tento výkon. RDG lékaři se v 

rámci své odbornosti ale školí na neakreditovaných pracovištích (myšlena akreditace podle SP 

12) a školitele podle SP 12 nemají. 

   Dr. Monhart navrhuje podmínky pro získání licence pro abdominální ultrasonografii: 

   Získání licence nebo splnění podmínek pro licenci z oboru gastroenterologie, vnitřní 

lékařství, chirurgie, pediatrie. Absolvování kurzu na školicím pracovišti. Doporučený 

minimální počet výkonů je 1000 výkonů. O funkční licenci nežádají lékaři s atestací II. stupně 

v oboru radiodiagnostika ani lékaři držitelé licence v oboru radiodiagnostika, kteří jsou 

oprávněni tuto metodu provádět ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 Stavovského předpisu ČLK 

č. 12 – Funkční licence.  

   Doplnit o: „Lékaři se specializovanou způsobilostí v oboru radiodiagnostika nemusejí při 

žádosti o licenci školitele dokládat doporučení od školitele pro stejný lékařský výkon, u 

kterého se žadatel výkon učil, nebo doporučení pracoviště, které je akreditovaným 

pracovištěm pro tento výkon.“ 

   Ostatní požadavky na školitele podle § 2 SP12 zůstávají zachovány. 

Představenstvo schvaluje navrženou novelu přílohy č. 1 – Seznam odborných 

diagnostických a léčebných metod, která je součástí SP č. 12 – Funkční licence 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Závazné stanovisko ČLK č. 1/2015 

   Závazné stanovisko ČLK č. 1/2015 stanoví podmínky k výkonu funkce vedoucího lékaře a 

primáře. Jednou z podmínek je výkon této funkce v pracovněprávním vztahu, a to v rozsahu 

úvazku 1,0, případně minimálně 0,8, pokud je zároveň do rozsahu úvazku 1,0 zajištěn jeho 

zástupce. V případě následné lůžkové péče stačí úvazek v rozsahu minimálně 0,6. Právní 

kancelář ČLK dává na základě podnětů několika lékařů ke zvážení návrh, zda by nebylo možno 

podmínku pracovně právního vztahu zrušit a umožnit výkon funkce primáře na základě jiného 

smluvního vztahu. 



 5 

   Dr. Kubek informoval, že návrh nechal posoudit Vědeckou radou ČLK, jejíž přítomní členové 

tuto změnu 25.1.2024 jednomyslně odmítli především z toho důvodu, že primář mimo jiné 

zodpovídá také za organizaci poskytování zdravotní péče, za řádné personální zajištění a za 

dodržování všech právních předpisů při jejím poskytování. 

  Představenstvo se ztotožňuje s názorem VR ČLK a návrh na změnu závazného 

stanoviska č. 1/2015 odmítá. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Sekce mladých lékařů ČLK 

   Dr. Přáda informoval, že 5.1.2024 uskutečnilo v Domě lékař ů zasedání předsednictva SML-

ČLK, na kterém se vzdal funkce předsedy. SML-ČLK povede do sněmu v červnu 2024 její 

místopředsedkyně Dr. Hilšerová. Dr. Přáda zůstává členem předsednictva SML-ČLK. 

   Dětské skupiny ve zdravotnických zařízeních 

   Ve spolupráci s MPSV a se spolkem https://www.stoskupin.cz/ vznikne návod a řešení na 

zřizování dětských skupin ve zdravotnických zařízeních. 

   K tomuto začne docházet již z kraje tohoto roku a zjednodušeně řečeno by v této kooperaci 

mělo být po žádosti konkrétní nemocnici nabídnuto řešení "na klíč. Nyní se řeší legislativní 

úprava, která by dovolovala čerpat finanční dotace i přímo řízeným organizacím. 

   Dr. Přáda připomněl, že k 31.1.2024 mají být dodány podklady o předatestačním vzdělávání 

lékařů garanty vzdělávání v přímo řízených organizacích. Tento výsledek následně chce SML-

ČLK zkontrolovat na základě nezávisle získaných dat. 

   Dr. Kubek doporučil, aby Sekce mladých lékařů aktivovala systém „Férové pracoviště“, který 

slouží k získávání aktuálních informací o skutečném stavu specializačního vzdělávání 

v jednotlivých nemocnicích 

   Dr. Voleman informoval, že 29.1.2024 se bude konat zasedání zdravotnické tripartity, které 

by se mělo věnovat dohodě uzavřené dne 8. prosince 2023 a také práci Strategické skupiny pro 

personální stabilizaci resortu zdravotnictví – informace a závěry z jednání 14. prosince 2023. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Rytíř lékařského stavu 

   Slavnostní pasování v pořadí již 30. Rytíře lékařského stavu se uskuteční ve čtvrtek 14.3.2024 

od 19 hodin v Břevnovské klášteře v Praze.  

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Porada administrativních pracovníků ČLK 

   Po konzultaci s ředitelem kanceláře ČLK Mgr. Valáškem prezident ČLK navrhuje, aby se 

pravidelná porada administrativních pracovníků ČLK, která byla předběžně plánována na 27.-



 6 

28.5.2024 v Praze v Domě lékařů letos neuskutečnila. Aktuální informace jsou sekretářkám OS 

ČLK předávány průběžně a množství změn v porovnání s květnem 2023 není tak velké, aby 

bylo nutno poradu svolávat. Další plánovaná porada by se měla uskutečnit na přelomu května 

a června 2025. 

   Představenstvo souhlasí s návrhem v roce 2024 pravidelnou poradu administrativních 

pracovníků ČLK nesvolávat.  

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Péče o duševní zdraví lékařů a zdravotníků 

   Oddělení vzdělávání ČLK ve spolupráci s Psychiatrickou klinikou 1. LF UK a VFN v Praze 

připravilo seminář zabývající se moderním a praktickým pojetím péče o duševní zdraví, zvláště 

s ohledem na výkon lékařských a zdravotnických povolání. Součástí semináře bude také 

prezentace výsledků výzkumu o duševním zdraví lékařů, který realizovala ČLK.           

Semináře, na kterých bude přednášet prof. PhDr. Radek Ptáček, jsou plánovány ve 12 městech 

po celé ČR. 

Praha 01.02.2024 Ústí nad Labem 16.05.2024 

Ostrava                             15.02.2024 Olomouc                          30.05.2024 

Hradec Králové 29.02.2024 Mladá Boleslav 13.06.2024 

Tábor                                14.03.2024 Karlovy Vary 19.09.2024 

Plzeň                                 04.04.2024 Jihlava                              03.10.2024 

Brno                                  25.04.2024 Liberec                              17.10.2024 

   Účastníci se dozví, jaké jsou nejčastější rizikové faktory, které ohrožují duševní stabilitu i to, 

jak předcházet dlouhodobým problémům v podobě projevů vyhoření, deprese, úzkosti, poruch 

spánku a dalších obtíží. Důraz je kladen na praktické a v životě jednoduše aplikovatelné 

principy péče o duševní zdraví, které jsou založené na moderní evidence-based literatuře a 

praxi. Jedná se o mimořádný seminář, který je prvním krokem České lékařské komory k 

systematické podpoře duševního zdraví lékařů. 

 

Karta člena ČLK 

   Dr. Mečl informoval, že byly představeny nabídky od firem Pass Machine, GTC Alive (ISIC) 

a firmy ISSA. Následovat bude projednání propojení s registrem ČLK včetně ekonomické 

náročnosti a zabezpečení dat. Zároveň je třeba vytvořit logistiku předávání průkazů členům 

ČLK a definitivní nabídka bude předložena představenstvu. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

3) Jednání a informace   

 

Zákoník práce 

   Novela zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, která byla s účinností k 28.12.2023 

provedena zákonem č. 413/2023 Sb., přinesla tyto dvě podstatné změny. 



 7 

-  Nově je umožněn nepřetržitý výkon práce tak, že pracovní doba může činit až 24 hodin během 

26 hodin po sobě jdoucích, což však platí pouze pro zaměstnance v nepřetržitém provozu 

spojeném s poskytováním zdravotních služeb poskytovatelem lůžkové péče nebo 

poskytovatelem zdravotnické záchranné služby, kterou vykonává lékař, zubní lékař, farmaceut 

nebo zdravotnický pracovník nelékařských zdravotnických povolání (§ 83a). Podmínkou 

takového výkonu je dohoda mezi odborovou organizací a zaměstnavatelem (pokud u 

zaměstnavatele odbory nepůsobí, je tato dohoda nahrazena vnitřním předpisem zaměstnavatele) 

a dále písemná dohoda mezi zaměstnavatelem a dotčeným zaměstnancem. 

- K 1.1.2024 bylo zrušeno ustanovení § 93a zákoníku práce umožňující další dohodnutou práci 

přesčas ve zdravotnictví (dosavadní maximální limit 832 hodin práce přesčas ročně byl tak po 

dvou měsících účinnosti § 93a snížen opět na běžných 416 hodin práce přesčas, které zahrnují 

nařízenou práci přesčas a příp. dohodnutou práci přesčas). 

  Dr. Voleman informoval, že podle zprostředkované informace dosavadní zasedání tripartity a 

pracovní skupiny pro tvorbu nového zákoníku práce, se nezabývala problematikou 

zdravotnictví. 

   Představenstvo diskutovalo o implementaci novely zákoníku práce v jednotlivých 

nemocnicích. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Katalog prací 

   Novela nařízení vlády, kterým se vydává katalog prací ve veřejném sektoru, posunula lékaře 

absolventy z 11. do 12. tarifní třídy. Lékaře po absolvování základního vzdělávacího kmene 

z 12. do 13. tarifní třídy a lékaře se specializovanou způsobilostí z 13. do 14. tarifní třídy. 

ČLK navrhovala, aby lékaři zajišťující „Preventivní, diagnostickou, léčebnou, léčebně 

rehabilitační, dispenzární nebo paliativní péči v příslušném specializovaném oboru spojenou s 

výchovou a dalším vzděláváním specialistů, s prováděním náročných konziliárních vyšetření 

nebo s odborným vedením zdravotnického týmu, k jejímuž výkonu je nezbytné získání 

specializované způsobilosti.", byli přeřazeni ze 14. do 15. tarifní třídy.  

Mz požadavku ČLK nevyhovělo.  

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Specializační vzdělávání 

- Funkční kurzy 

  Na návrh prezidenta ČLK potvrdila jednomyslně VR ČLK 7.12.2023 odmítavý postoj komory 

z vytváření tzv. funkčních kurzů.  

  Se stanoviskem ČLK se ztotožnila Asociace děkanů LF ve svém dopise zaslaném ministru 

Válkovi 20.12.2023.  

 

- Nástavbové obory 

   Mz připravilo návrh novely vyhlášky č. 152/2018 Sb., o nástavbových oborech vzdělávání 

lékařů. 



 8 

- ČLK nesouhlasí s dalším rozdrobováním a komplikováním specializačního vzdělávání lékařů, 

proto nesouhlasí se vznikem nástavbového oboru strukturální intervence v kardiochirurgii. 

- ČLK souhlasí s rozšířením současného výčtu základních oborů, z nichž je možno absolvovat 

obor klinická osteologie a tělovýchovné lékařství, avšak vyloučení některých klinických oborů 

z této možnosti nepovažuje za racionální. 

   Dr. Kubek informoval, že Mz připomínky ČLK odmítlo.  

 

- Rezidenční místa 

  Výše podpory pro vzdělávání lékařů – rezidentů v základních vzdělávacích kmenech 

Dr. Monhart informoval, že Mz v roce 2024 snížilo výši dotace na lékaře v přípravě 

v základních vzdělávacích kmenech z dosavadních 20 – 35 tisíc Kč měsíčně na jednou částku 

pouhých 10 000,- Kč měsíčně. 

Představenstvo nesouhlasí se snížením podpory vzdělávání rezidentů v základních 

vzdělávacích kmenech. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Zákon o zdravotních službách 

   Dr. Kubek informoval o připomínkovém řízení k návrhu novely zákona o zdravotních 

službách.  

Komora uplatnila tyto zásadní připomínky: 

- odmítá návrh na rušení povinnosti krajů zajišťovat LPS, v jehož důsledku by patrně došlo 

k ještě většímu přetěžování lékařů v nemocnicích v rámci práce na urgentních příjmech  

- navrhuje v souladu s usnesením sjezdu ČLK rozšíření okruhu subjektů, kterým je krajský úřad 

povinen zasílat rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb, a to o odborné 

zástupce zdravotnických zařízení  

- navrhuje, aby pořízení kopie zdravotnické dokumentace pro pacienta bylo nadále zpoplatněno 

v rozsahu nákladů spojených s touto činností 

- navrhuje možnost předepisovat léčivé přípravky sobě a svým blízkým, a to bez ohledu na 

skutečnost, zda lékař disponuje oprávněním k poskytování zdravotních služeb 

- navrhuje možnost předat lékařskou zprávu registrujícímu lékaři prostřednictvím pacienta v 

rámci návaznosti zdravotních služeb 

- navrhuje zachování možnosti zadání vypracování znaleckého posudku v současném znění 

- navrhuje možnost vyloučit pacienta z péče pro závažné narušení vztahu důvěry mezi lékařem 

a pacientem  

- navrhuje, aby vydání oprávnění k poskytování zdravotních služeb bylo podmíněno souhlasem 

příslušné profesní komory 

- navrhuje, aby bylo možno pacienta bez jeho souhlasu hospitalizovat, jestliže ohrožuje 

závažným způsobem sebe nebo své okolí a jeví známky dušení poruchy 

- navrhuje, aby stížnosti na odborný postup poskytovatele zdravotních služeb prošetřoval 

poskytovatel, případně profesní komora 

- navrhuje zrušení ustanovení upravující hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných 

zdravotních služeb, přičemž tato činnost by měla spadat do kompetence profesních komor  

- navrhuje zpřesnění postupu při překladu pacienta na vyšší pracoviště 

   Dr. Kubek informoval, že do dnešního dne neobdržela Česká lékařské komora od ministerstva 

zdravotnictví žádnou odpověď. 

Představenstvo bere informace na vědomí 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 



 9 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Zákon o specifických zdravotních službách 

   Mz připravilo novelu zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. ČLK 

uplatnila jako připomínky doplnění odbornosti pediatrie mezi lékaře, kteří mohou posuzovat 

zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a sportu, odmítla další ukládání povinností 

poskytovatelům zdravotních služeb. S těmito připomínkami ČLK uspěla. 

   Mz naopak nevyhovělo v případě zrušení povinnosti provádět vstupní pracovnělékařské 

prohlídky u zaměstnanců před zařazením na nerizikovou práci. ČLK na této své připomínce 

trvá a s jejím vypořádáním nesouhlasí. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Úhrady pro rok 2024 

   Dr. Kubek informoval o svých jednáních s ředitelem VZP Ing. Kabátkem o možnosti úpravy 

úhradových dodatků ke smlouvám pro ambulantní specialisty, aby tato skupina soukromých 

lékařů nebyla diskriminována v porovnání s úhradami pro praktické lékaře. Návrh na 

sjednocení hodnoty bodu a její úpravu, která by zajistila plné promítnutí v Seznamu zdravotních 

výkonů o míru inflace valorizované ceny práce, byl pro VZP nepřijatelný. Požadavek ČLK na 

navýšení bonifikací pro držitele Diplomu CŽV byl odmítnut kvůli negativnímu postoji Správní 

rady VZP. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Dohodovací řízení o úhradách pro rok 2025 

   Mz svolává na 29.1.2024 zahajovací jednání Dohodovacího řízení pro rok 2025. Účastnit se 

mají pouze koordinátoři segmentů.  

   V rámci jednání o jednacím řádu DŘ bude projedná návrh na vytvoření nového segmentu v 

rámci DŘ – jednodenní péče. 

  Prezident ČLK opakovaně vyzval soukromé lékaře, aby udělili plnou moc k zastupování 

ČLK-o.s., jehož prostřednictvím komora zájmy soukromých lékařů hájí. Formulář k udělení 

plné moci spolu s vysvětlujícím textem byl rovněž otištěn v časopise Tempus. 

   Dr. Kubek navrhuje, aby složení vyjednávacího týmu komory zůstalo stejné jako v loňském 

roce. 

- Ambulantní specialisté: ČLK-o.s. budou zastupovat Dr. Kubek, Dr. Aszalayová, Dr. Dvorník 

- Praktičtí lékaři: ČLK-o.s. budou zastupovat Dr. Lindovský, Dr. Němeček 

- Ambulantní gynekologové: ČLK-o.s. bude zastupovat Dr. Henčlová  

- Komplement: ČLK-o.s. bude zastupovat Dr. Musil 

Hlavní poradce MUDr. Mgr. Dagmar Záleská. 

Představenstvo s návrhem souhlasí. 



 10 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci zdravotnictví 

   Dr. Mečl informoval 

- Umělá inteligence (AI) a zdravotnická dokumentace 

V ČR je běžně v některých oborech (RDG, oční, patologie aj.) využívána při diagnostice umělá 

inteligence. ČLK by měla trvat na tom, aby použití umělé inteligence v medicíně bylo povinně 

zaznamenáno ve zdravotnické dokumentaci a musí o tom být informován také pacient, 

minimálně v lékařské zprávě. K tomu je třeba upravit neprodleně příslušnou legislativu. 

- European Health Data Space (EHDS) 

   CPME (Evropští lékaři) a další tři evropské organizace zastupující zdravotníky v prosinci 

2023 odeslaly společný dopis, ve kterém vyzývají Evropský parlament k přijetí změn ve 

směrnici upravující pravidla Evropského zdravotnického datového prostoru (EHDS). V situaci, 

kdy se většina členských států EU potýká s nedostatkem zdravotníků nelze akceptovat 

zvyšování administrativní zátěže pro malá a střední zdravotnická zařízení. Administrativa ubírá 

lékařům čas, který by jinak mohli věnovat pacientům.  Podle současného návrhu by měla i malá 

zdravotnická zařízení (do 50 zaměstnanců) zpracovávat údaje o zdravotním stavu pacientů, 

které uchovávají, vládním orgánům pro budoucí tvorbu politik, zákonů a výzkumu a 

připravovat soubory dat pro třetí strany, včetně těch, které sledují soukromé a obchodní zájmy.  

  CPME a další signatáři dopisu vítají, že návrh obsahuje formulace o důležitosti financování 

při zavádění EHDS, stejně jako o školení zdravotnických pracovníků. Nicméně, náklady na 

digitalizaci by neměly být přenášeny na zdravotníky. Členské státy by měly předvídat 

specifické rozpočtové položky pro přímou finanční podporu zdravotnických pracovníků, aby 

se mohli přizpůsobit požadavkům EHDS.“ 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Zákon o elektronizaci zdravotnictví – novela  

   Elektronizace českého zdravotnictví se zpožďuje. Stát neřeší ekonomické dopady 

elektronizace na poskytovatele zdravotních služeb.  Zvýšené náklady spojené s elektronizací 

představují zátěž zejména pro soukromé lékaře, kteří nemohou počítat s žádnými dotacemi.  

   ČLK obdržela návrh zákona, kterým se mění zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci 

zdravotnictví, jehož obsahem je realizace dalších připravovaných fází elektronizace 

zdravotnictví, která by měla navázat na probíhající fázi elektronizace zdravotnictví. Součástí 

novely je zavedení tzv. eZkarty, eŽádanky a sdíleného zdravotního záznamu.  

Komora v této fázi nemá k návrhu zásadní připomínky, přičemž představenstvo pověřuje 

Komisi pro elektronizaci zdravotnictví, aby tento proces i nadále sledovala. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 
 

 



 11 

 

BF 24 

  Dr. Jehlička informoval, že 10.1.2024 proběhlo další jednání pracovní skupiny BF24 za účasti 

nově jmenovaných členů za ÚZIS a Národní screeningové centrum. Ve finální fázi jsou 

přípravy výběrových řízení pro mobilní aplikaci a fitness náramek ve spolupráci s ČVUT. Po 

prosincovém informačním webináři pro praktické pediatry bude navazovat další propagační 

akce v rámci Kongresu primární péče v březnu 2024 v Praze. V současnosti probíhají jednání 

se zástupci Plzeňského kraje o možnostech zapojení samospráv do organizace BF24 v 

regionech. Další jednání pracovní skupiny BF24, jejímž vedoucím byl jmenován Dr. Jehlička, 

budou probíhat z logistických důvodů v sídle Mz. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Zákon o ochraně veřejného zdraví – novela 

   Mz připravuje rozsáhlou novelizaci zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

Tento návrh nebyl z nepochopitelných důvodů předložen České lékařské komoře 

k připomínkování. Komora návrh obdržela pouze díky spolupráci se Státním zdravotním 

ústavem (SZÚ).  

   Návrh předpokládá centralizaci hygienické služby, kdy by současný systém čtrnácti krajských 

hygienických služeb, které jsou řízeny ze strany Mz pouze metodicky, nahradila Státní 

hygienická služba, která by měla mít regionální pracoviště pro území, které je shodné s územím 

krajů. Dále po předchozím souhlasu Mz by bylo možno v krajích zřizovat nebo rušit územní 

pracoviště pro území okresů.  

   Druhou zásadní změnou by mělo být zrušení povinnosti nosičů vybraných infekčních 

onemocnění podrobit se léčení, lékařskému dohledu, potřebnému laboratornímu vyšetření a 

dalším protiepidemickým opatřením, tedy vypuštění stávajícího ustanovení § 53 odst. 1 

písmene a) citovaného zákona. Další povinnosti k ochraně druhých osob včetně informační 

povinnosti vůči lékařům by měly zůstat zachovány. Pozitivní změnou je v § 71 je doplnění 

možnosti testování pacienta na HIV bez jeho souhlasu v případě při poranění zdravotníka. 

   V ustanovení § 53 již nebudou vyjmenovány nemoci, s jejichž nosičstvím jsou informační a 

další povinnosti k ochraně druhých osob spojeny, mají být stanoveny prováděcím právním 

předpisem, ale návrh jeho znění nemá ČLK k dispozici. Teoreticky může být daná novela 

v platnosti a účinnosti dříve než prováděcí právní předpis a ustanovení pak nebude mít faktický 

dopad. 

   Dr. Kubek 4.1.2024 odeslal ministrovi prof.  Válkovi odeslal dopis, ve kterém se ohradil proti 

neprojednání návrhu s ČLK a nemožnosti se k němu vyjádřit. 

   Ministr Válek písemně odpověděl, že novela prochází řádným vnějším připomínkovým 

řízením a argumentoval částmi důvodové zprávy. V návaznosti na medicínský pokrok žádá 

Společnost infekčního lékařství, s níž byl návrh konzultován, vypuštění povinností dle § 53 u 

HIV, hepatitidy B a C s tím, že se jedná o dobře léčitelná onemocnění, kde přenos v rámci 

běžného společenského kontaktu nehrozí. Z uvedeného vyplývá, že ani léčení HIV pozitivní 

nebudou mít povinnost zdravotníky o svém nosičství informovat. Povinnost bude patrně 

zachována u břišního tyfu a paratyfu, možná budou doplněna jiná onemocnění. Rovněž byla 

popsána modernizace hygienické služby.  

   Dr. Kubek předložil návrh k posouzení členům Vědecké rady ČLK, kteří se na zasedání 

25.1.2024 shodli, že centralizace hygienické služby je po zkušenostech se zvládáním epidemie 

Covid-19 racionálním návrhem. Členové VR ČLK naopak trvají na zachování informační 



 12 

povinnosti pacientů vůči lékařům a zdravotníkům o tom, že jsou nosiči závažného infekčního 

onemocnění, a to zejména v případech HIV a hepatitid. Ostatně ani Společnost infekčního 

lékařství není v názoru na tuto problematiku jednotná. 

  Představenstvo se ztotožňuje s názorem VR ČLK a na zachování informační povinnosti 

pacientů se závažnými infekčními onemocněními včetně HIV a hepatitid trvá. 

Hlasování – přítomno 18 hlasujících: 

pro:   15 

proti :   1 

zdržel :  2     Návrh byl přijat. 

 

 

Vyhlášky o personálním a technickém vybavení zdravotnických zařízení 

   Mz plánuje úpravy ve vyhlášce č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální 

zabezpečení zdravotních služeb a ve vyhlášce č. 99/2012 Sb., požadavcích na věcné a technické 

vybavení poskytovatelů zdravotních služeb. V této souvislosti vyzvalo ČLK, aby předložila své 

návrhy.  

  Problematika byla projednána na zasedání Vědecké rady ČLK 25.1.2024, jejíž členové po 

diskusi zaujali stanovisko, že požadavky na personální zajištění zdravotních služeb definované 

vyhláškou č. 92/2012 Sb. jsou v případě lůžkové péče nedostatečné a jejich případné další 

snižování je z odborného hlediska nepřijatelné. ČLK by měla navrhovat pouze revizi textu 

vyhlášky, aby tato odpovídala současnému právnímu stavu, tedy například obsahovala 

současné názvy specializačních oborů.  

   Představenstvo se ztotožňuje s doporučením VR ČLK a trvá na tom, aby byla ČLK 

účastna dalšího projednávání případných změn v obou vyhláškách.  

Hlasování – přítomno 18 hlasujících: 

pro:   17 

proti :   0 

zdržel :  1     Návrh byl přijat. 

 

 

Spolupráce ČLK a SÚKL 

   Dr. Kubek informoval o svém jednání s Dr. Jakubem Velíkem pověřeným řízením Státního 

úřadu pro kontrolu léčiv, které se uskutečnilo 9.1.2024. Pro ČLK by byla zajímavá spolupráce 

v oblasti celoživotního vzdělávání lékařů. SÚKL by mohl zajistit kurzy zaměřené na pravidla 

správného nakládání s léky, jejich podávání i hlášení nežádoucích účinků. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Automaty na výdej léků 

   Člen zdravotního výboru poslanec Jan Kuchař (STAN) požádal ČLK o vyjádření ke svému 

pozměňovacímu návrhu k zákonu o léčivech, jehož cílem je umožnit výdej léčivých přípravků, 

které nejsou vázány na lékařský předpis, prostřednictvím speciálních výdejních automatů.  

   Dr. Kubek informoval, že návrh projednal s ředitelem SÚKL Dr. Velíkem, který upozornil, 

že předkladatel předpokládá automatický výdej všech léků, které nejsou vázány na lékařský 

předpis s výjimkou těch, u kterých musí v lékárnách při výdeji kontrolovat doklady kupujícího.      

Dr. Kubek předložil 25.1.2024 návrh k posouzení členům Vědecké rady ČLK.  



 13 

   VR ČLK zaujala stanovisko, že k návrhu nemá výhrady, avšak za předpokladu, že 

automatický výdej bude omezen pouze na tzv. vyhrazené léky, jejichž volný prodej je 

v současnosti umožněn i mimo lékárny, například u benzínových čerpadel… 

   Představenstvo se ztotožňuje se názorem VR ČLK.  

Hlasování – přítomno 18 hlasujících: 

pro:   16 

proti :   2 

zdržel :  0     Návrh byl přijat. 

 

 

4) Zahraniční činnost 

 

Revize Helsinské deklarace – konference WMA 

   Dr. Kubek se ve dnech 18.-19.1.2024 účastnil ve Vatikánu evropské konference předcházející 

jednáním o revizi textu Helsinské deklarace. Obdobnou konferenci v těchto měsících pořádá 

Světová lékařská asociace (WMA) na jednotlivých kontinentech.  

Konference věnovaná přípravě revize Helsinské deklarace – Vatikán 18.-19.1.2024 

Helsinská deklarace přijatá v červnu 1964 Světovou lékařskou asociací (WMA) v Helsinkách 

stanovuje pravidla pro medicínský výzkum a studie prováděné na lidech. Tato pravidla jsou 

standardy nejen pro lékařskou profesi, ale pro všechny, kteří provádějí výzkum na člověku. 

Helsinská deklarace sice je primárně lékařskou profesní normou a jako taková není právně 

závazná, nicméně většina pravidel, která v ní jsou obsažená, je zároveň kodifikována zákony 

jednotlivých států a mezinárodním právem (například Úmluvou o lidských právech a 

biomedicíně), takže pravidla stanovená Helsinskou deklarací jsou v mnoha případech nakonec 

právně závazná. 

Helsinská deklarace byla vyhlášena Světovou lékařskou asociací (WMA) a je standardem 

celosvětového významu. Stala se základem, na který navazují všechny další normativní 

dokumenty stanovující podmínky pro jednotlivé druhy výzkumu za účasti lidského subjektu. 

Helsinská deklarace od svého počátku prošla 9 revizemi v letech 1975 (Tokio), 1983 (Benátky), 

1989 (Hong-Kong), 1996 (Somerset v JAR), 2000 (Edinburgh), 2002 (Washington), 2004 

(Tokio), 2008 (Soul) a 2013 (Fortaleza). V současnosti připravuje WMA další revizi tak, aby 

mohla být slavnostně vyhlášena v říjnu 2024 v Helsinkách u příležitosti 60. výročí schválení 

první verze dokumentu. 

Konferenci věnovanou aktuální revizi Helsinské deklarace pořádala WMA ve Vatikánu ve 

dnech 18. a 19. ledna 2024 ve spolupráci s Americkou lékařskou asociací (AMA) a Vatikánskou 

Pontifikální akademii Pro Vita, kterou na jednání zastupoval její prezident H. E. Msgr. 

Vincenzo Paglia, který na úvod přednesl dopis Svatého Otce papeže Františka. Ten ve svém 

poselství účastníkům zdůraznil, že hlavním smyslem současných úprav Helsinské deklarace je 

změna v přístupu od „výzkumu prováděného na pacientech“ k „výzkumu prováděnému 

s pacienty“. V úvodu rovněž vystoupili italský ministr zdravotnictví pan Orazio Schillaci a 

budoucí prezident WMA Dr. Ashok Philip (Malajsie) 

Vedle diskuse o samotné revizi textu Helsinské deklarace byla hlavním tématem konference 

rizika provádění biomedicínského výzkumu v podmínkách chudých zemí s nedostatečným 

přístupem ke zdravotní péči a rizika spojená se začleněním z nejrůznějších důvodů zranitelných 

minorit a skupin obyvatelstva do výzkumu. Zmiňována byla rizika ekonomická (chudoba), 

sociální (uprchlíci, minority, lidé žijící tzv. na okraji společnosti, vězni…), geografická 

(zaostalé státy s nepříhodnými přírodními podmínkami či politickou nestabilitou). Tato rizika 

jsou v zásadě obdobná s tzv. determinanty zdraví.  

V současnosti nejvíce biomedicínských studií publikovaných v impaktovaných časopisech 

provádí Čína (21%), USA (17%), Indie (5,5%), Německo (4,1%), Japonsko (3,9%), Velká 



 14 

Británie (3,8%), Rusko (3,2%), Itálie (2,8%). Zejména v případě Číny panují důvodné 

pochybnosti, zda jsou ve všech případech dodržována etická pravidla. 

Z dlouhé diskuse vyplynuly následující logické závěry: 

- Výzkum na tzv. zranitelných skupinách obyvatel je akceptovatelný pouze za podmínek, že jej 

nelze plnohodnotně provádět na jiných skupinách obyvatel a že z jeho výsledků budou zároveň 

profitovat i příslušníci těchto zranitelných skupin. 

- Velké mezinárodní firmy by měly zohledňovat rizika spojená s tzv. etickým dumpingem, kdy 

chudé státy jsou ochotné u svých obyvatel akceptovat rizika, která by byla v bohatých zemích 

nepřijatelná. Na druhou stranu studie v těchto zemích prováděné umožňují pacientům přístup 

ke zdravotní péči, která by pro ně jinak zůstala nedostupnou. Automatické vyřazování všech 

tzv. zranitelných skupin k biomedicínského výzkumu by příslušníky těchto skupin mohlo 

poškodit tím, že by neměli šanci profitovat z nejmodernější terapie.  

- Klinické studie musí splňovat nejenom právní, ale i etická a morální pravidla platná jak 

v zemi, kde je výzkum prováděn, tak v zemi, odkud je výzkum organizován.  

- Firmy organizující biomedicínský výzkum v chudých zemích mají morální povinnost zajistit, 

že z výsledků těchto studií budou profitovat také obyvatelé těchto zemí.  

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Zasedání EJD – podzim 2024  

  Dr. Kubek informoval, že plenární zasedání EJD v Praze, které bylo původně plánováno na 

jaro 2024, se kvůli termínové kolizi s hokejovým mistrovstvím světa z ekonomických důvodů 

po domluvě s vedením EJD uskuteční ve dnech 25. – 26.10.2024.  

Hlasování – přítomno 18  hlasujících: 

pro:     18 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 Dr.  Monhart, Ph.D. opustil jednání v 13.20 hodin, přítomno je 17 členů představenstva. 

 

5) VR ČLK 

 

   Dr. Přáda informoval o zasedání Vědecké rady ČLK 25.1.2024.,  

 

 

6) Licence 

 

   Dr. Lindovský prezentoval problematické žádosti o licence, které představenstvo projednalo.     

 

Dr.  Doležal opustil jednání v 13.40 hodin, přítomno je 16 členů představenstva. 

 

7) Různé 

 

Zasedání představenstva bylo ukončeno v 14:30 hodin. 

 

   Příští zasedání představenstva se uskuteční v sobotu 2.3.2024 od 9:00 hodin v sídle ČLK - 

Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9. 



 15 

 

   Ve čtvrtek 14.3.2024 se bude od 15:00 v Břevnovském klášteře, Praha 6 konat porada 

předsedů OS ČLK a od 19:00 bude následovat slavnostní Pasování rytíře lékařského stavu.  

 

 

 

 

Zapsala:   Hanka Matějková 

 

Schválil: MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 


